
1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 

EDITAL Nº. 007/2014. 
INTEGRANTE DO CONCURSO PÚBLICO DE Nº 001/2014. 

 
 

DIVULGAÇÃO DAS NOTAS OBTIDAS NAS PROVAS OBJETIVAS. 
 

 
SÚMULA.  
O Prefeito do Município de Esperança Nova – Pr., no uso de suas 

atribuições legais, faz saber a todos quanto o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem 
que em conformidade com o Edital Nº 001/2014 de 04/04/2014, tornar público o resultado das 
notas obtidas nas provas objetivas. 

 
RESOLVE:  
Art. 1º. Levar ao conhecimento de todos quanto o presente Edital virem 

ou dele conhecimento tiverem que em conformidade com a Folha Ata do ATO PÚBLICO Nº 
001/2014, de 17/06/2014, fornecido pelo Presidente da Comissão Examinadora, dispõe sobre a 
homologação do resultado das notas obtidas nas provas objetivas, dos candidatos 
aprovados. 

 
Art. 2º. Nesta publicação constam somente os nomes dos candidatos 

aprovados. Os candidatos reprovados que não copiaram os seus gabaritos no ato da prova 
objetiva e que quiserem ter conhecimento de suas notas obtidas, deverão solicitar através de 
requerimento e por E-mail para ruffo.concursos@bol.com.br, num prazo de 03 (três) dias úteis, 
após a publicação deste Edital. 

    
Art. 3º. Conforme o Artigo 5º e item Nº 5.46, do Edital de Nº 001/2014, 

(Regulamento Especial), nos casos de empate na classificação do resultado das notas obtidas 
nas provas objetivas, tiveram preferência sucessivamente os candidatos: 

     1º- O mais idoso; 
     2º- Maior número de acertos na prova de Conhecimentos Específicos; 
     3º- Maior número de acertos na prova de Língua Portuguesa;  
     4º- Maior número de acertos na prova de Matemática; 
     5º- Por sorteio. 

 
Art. 4º. Os candidatos aprovados para os cargos públicos de NÍVEL DE 

TERCEIRO GRAU E DE PROFESSOR, que foram solicitados títulos e que configuraram seus nomes 
neste Edital de Homologação, estão convocados a comparecerem no Departamento de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal, até o dia 26 do mês de junho, do ano de 2014, nos horários 
das 08h30 às 11h00 e das 13h00 às 17h00, para protocolarem seus envelopes, contendo as 
fotocópias dos títulos, em conformidade com o Artigo 8º do Edital de Nº 001/2014, (Regulamento 
Especial).  

4.1. Protocolo via CORREIO: 
Os Candidatos que optarem por enviar seus envelopes dos títulos via 

CORREIO, estes só serão aceitos se forem entregues no endereço da Prefeitura Municipal de 
Esperança Nova, até o dia 26/06/2014, até às 17 horas. Os envelopes dos títulos que o correio 
entregar após esta data serão considerados intempestivos.    



2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 

CARGO PÚBLICO – MÉDICO. 
ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 

OBJETIVA. 
001 AMILTON FROEHNER JUNIOR 232 82,50 
 
 
CARGO PÚBLICO – FARMACÊUTICO. 

ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 
OBJETIVA. 

001 AMANDA NAIARA GONÇALVES BOLSANELLO 104 57,50 
002 RAFFAELLA GOBO OTAVIO 203 52,50 
003 EDUARDO ODORIZZI 153 50,00 
004 MAYARA REBERTE CUNHA ROSSI 040 50,00 
005 ANA JESSICA DE MARCHI 039 50,00 
 
 
CARGO PÚBLICO – ENGENHEIRO CIVIL. 

ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 
OBJETIVA. 

 Não houve candidato aprovado neste cargo.    
 
 
CARGO PÚBLICO – PSICÓLOGO – 40 HORAS. 

ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 
OBJETIVA. 

001 SHEILA MARIA XAVIER 186 65,00 
002 VALQUIRIA DOS SANTOS OCHMAN 037 60,00 
003 JHONATAN CHIQUITO 090 50,00 
 
 
 
CARGO PÚBLICO – PSICÓLOGO – 20 HORAS. 

ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 
OBJETIVA. 

001 ROSIANE CONRADO DOS SANTOS 183 62,50 
002 FERNANDA DAMACENO IEMBO 151 57,50 
003 RAQUEL MUNARIN 178 52,50 
 
CARGO PÚBLICO – PROFESSOR. 

ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 
OBJETIVA. 

001 DULCIELE MARTINELLI AUGUSTO 173 60,00 
002 ROSELI CLEIDE CELÃO SARAIVA 184 55,00 
003 MARCIA MENEQUELLI 061 55,00 
004 FRANCIELI TROVO MAREGA 149 52,50 
005 KARLA THAIS BOLONHEZI 033 52,50 
006 SUZANA CRISTINA RIBEIRO 060 50,00 
007 ANDREIA PEREIRA DE OLIVEIRA COSTA 110 50,00 
008 GENICLEIA ZANINELLO DE AZEVEDO 167 50,00 
009 LEIDIANY DA SILVA VIEIRA 024 50,00 
010 JANAINA APARECIDA LUZ DA SILVA 047 50,00 
011 ALINE VIEIRA DOS SANTOS 135 50,00 



3 
 

    
    

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 

CARGO PÚBLICO – ASSISTENTE SOCIAL 
ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 

OBJETIVA. 
 Não houve candidato aprovado neste cargo.   

 
 

CARGO PÚBLICO – ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO. 
ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 

OBJETIVA. 
001 LUCIANA DE OLIVEIRA SOUZA FIGUEIREDO 174 57,50 
 

 
CARGO PÚBLICO – CONTADOR (CR). 

ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 
OBJETIVA. 

001 HELIO GOUVEIA JUNIOR 095 60,00 
002 LAIS TIEMI UEKAWA 127 60,00 

 
 
 
CARGO PÚBLICO – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – (CR). 

ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 
OBJETIVA. 

001 EDINELSON CASTELLINE 142 65,00 
002 NATALIA CONCEIÇÃO DA SILVA 221 60,00 
003 ARLON BARBIERI PEDROSO 136 55,00 
004 VANESSA GARCIA OLIANI 088 52,50 
 

 
 
CARGO PÚBLICO – AUXILIAR ADMINISTRATIVO. 

ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 
OBJETIVA. 

001 PATRICIA MARDEGAN PICOLI 148 67,50 
002 ROSANGELA APARECIDA PICULI 185 62,50 
003 ALEXANDRO TROSZCZANCZUK SGRIGNOLI 103 62,50 
004 ANGELITA DE MACEDO COELHO 164 60,00 
005 BRUNA TOLOTTO BICUDO 032 57,50 
006 LUIZ FERNANDO FERREIRA WANTERS 124 50,00 
    

 
 
 

CARGO PÚBLICO – GARI. 
ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 

OBJETIVA. 
001 LUZINETE RODRIGUES GONÇALVES 117 60,00 
002 ANTONIO FERNANDES 020 50,00 



4 
 

003 MARCOS VINICIUS DE CARVALHO GONÇALVES  003 50,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 

CARGO PÚBLICO – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. 
ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 

OBJETIVA. 
001 RONALDO CEZAR AVANCI DOS SANTOS 021 57,50 
002 ARI SARAIVA IANQUI 189 57,50 
003 FABIO JUNIOR DE LIMA RAMOS 210 52,50 
004 LUCIMAR QUEIROS DE OLIVEIRA 067 50,00 
 
 
 
 

CARGO PÚBLICO – PEDREIRO. 
ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 

OBJETIVA. 
001 LINDOMAR DONIZETE TROSZCZANCZUK 216 52,50 
    
 
 
 
 

CARGO PÚBLICO – TRATORISTA. 
ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 

OBJETIVA. 
 Não houve candidato aprovado neste cargo.   
    

 
 
 

 
CARGO PÚBLICO – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. 

ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 
OBJETIVA. 

001 CLAUDIA BELINI GIMENEZ 083 77,50 
002 MICHELE DE CARVALHO SANTOS 130 70,00 
003 DAIANE CASTANHEIRA DOS SANTOS 175 67,50 
004 DALLITHY DA SILVA VIEIRA SANTOS 150 65,00 
005 TERESINHA CRISTIANE SATURNINO DA SILVA 199 62,50 
006 JOSIANE ARISTELE MORO 046 62,50 
007 ALINE RYSZKA DA ROCHA 172 62,50 
008 GISLAINE NOBRE EZIQUIEL 229 60,00 
009 SONIA MARIA FERNANDES DE BRITO ARAÚJO 006 57,50 
010 TAMIRES AMORE RAMOS 113 57,50 
011 VALERIA CHICÃO CARRETERO 176 55,00 
012 CELIA SILVA ROZARIO BAZAN 055 55,00 
013 ANGELA MARIA MELATO RODRIGUES 070 52,50 
014 JOVINHA GARCIA ALVES 028 52,50 
015 LUCAS DA SILVA MOURA 131 52,50 
016 VILMA MARIA DE SOUZA SILVA 098 50,00 
017 DAIANNY FRANCIELI DA SILVA VIEIRA 147 50,00 
 



5 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 

ESTADO DO PARANÁ. 
 

 
CARGO PÚBLICO – MOTORISTA II. 
ORDEM: NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA 

OBJETIVA. 
001 JOSE CARLOS ANTUNES 093 67,50 
002 GILVANIO DA SILVA NOBRE 213 65,00 
003 MURILO APARECIDO CALZAVARA BORDIN      187 65,00 
004 WELLINGTON LEANDRO AZEVEDO TIZOLIN 160 62,50 
005 LUCIANO JACINTO DOS SANTOS 192 60,00 
006 JOÃO CARLOS LUGLI DA SILVA 087 55,00 
007 JHONATAM RODRIGUES DA SILVA 139 55,00 
008 MARCOS MARTINS DE OLIVEIRA 069 50,00 
009 MARCIO CEZAR MARROQUIO 071 50,00 
010 MARIO MANOEL MENDES DA SILVA 030 50,00 
 
 

 
Art. 5º. A candidata Lidia Sanches Rallo, inscrição de Nº 200, inscrita 

para o Cargo Público de Farmacêutico, que assinou no verso do gabarito, foi desclassificada 
obedecendo ao item 4.26 do Edital N. 001/2014 do Regulamento Especial que reza sobre a 
violação do princípio da impessoalidade, sendo aprovado por todos os presentes da Comissão 
Especial do Concurso e pelo Presidente da Comissão Examinadora. 

 
Art. 6º. Após a publicação deste Edital, no prazo de 03 (três) dias úteis 

da respectiva publicação, o candidato interessado, poderá recorrer do resultado da correção dos 
gabaritos, sob pena de preclusão não mais cabendo recurso para discutir o contido neste, e não 
havendo impugnação deferida por parte de nenhum candidato inscrito, esta homologação se torna 
oficial.  
 

Art. 7º. Após a publicação deste Edital, no prazo de 03 (três) dias úteis 
da respectiva publicação, o candidato interessado poderá recorrer, ou impugnar este Edital, em 
requerimento fundamentado, endereçado ao Presidente da Comissão Examinadora, indicando 
precisamente as razões do recurso ou da impugnação, e não havendo impugnação por parte de 
nenhum candidato inscrito, este Edital se torna oficial.  

 
7.1- Protocolo eletrônico:  
No endereço: E-mail - ruffo.concursos@bol.com.br  
 
7.2- Protocolo físico:  

     Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, Avenida 
Juvenal Silva Braga, Nº. 181, Centro, CEP: 87.545.000, no Município de Esperança nova – Pr. 
 

 
Art. 8º. Os candidatos que não configuraram seus nomes nesta 

homologação são os candidatos que não conseguiram a nota mínima para a aprovação e o prazo 
para recursos são os mesmos dos aprovados.  
 

 



6 
 

Art. 9º. As dúvidas eventualmente existentes e os casos omissos neste 
Edital serão resolvidos pela Comissão Especial do Concurso, ad-referendum do Prefeito 
Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 

 
Art. 10.  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação nos Sites  

http://www.esperancanova.pr.gov.br e http://www.ruffoconcursos.com.br e no Painel de Editais da 
Prefeitura Municipal e publicado no Órgão Oficial do Município, Jornal Umuarama Ilustrado.  
  
 
 
 
 
 

Esperança Nova – Pr., 17/06/2014. 
 
 
 

       ____________________ 
Everton Barbieri 

Prefeito Municipal. 


